CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE PORTO XAVIER/RS

Criado pela Lei Municipal nº 981/1994.

1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMDICA – PORTO XAVIER/RS

Criado pela Lei Municipal nº 981/1994

Edital nº 003/2023

RETIFICA O EDITAL Nº 001/2023 REFERENTE AO PROCESSO DE
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
COMDICA – do Município de Porto Xavier/RS, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), artigos 44 a 48 da Lei Municipal
nº 2.943/2023 e da Resolução COMDICA nº 001/2023, torna pública a retificação do
Edital nº 001/2023 referente ao processo de escolha de Conselheiros Tutelares, nos
seguintes termos:

No “Calendário do Pleito”, inclui-se as datas:

DATA EVENTO

03/07

Data de corte para definição do eleitorado apto

17/08

Último dia para disponibilização das listas de
candidatos

Porto Xavier/RS, 26 de maio de 2023.

Ana Paula Schnorr Gottardo

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Porto Xavier/RS